
 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione  
Servizio delle infrastrutture tecnologiche per l'informazione e la comunicazione 

 

 

02.01.04 Servizio delle infrastrutture tecnologiche per l'informazione e la comunicazione 

Prot. n.  7669 Determinazione n.  437 Cagliari,   10 Ottobre  2016 

 
 
Oggetto: Determinazione di esclusione dalla procedura per l’acquisizione sotto soglia 

attraverso uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara svolta sul portale SardegnaCAT (www.sardegnacat.it), ex art. 36 c. 2 lett. c) e 63  
del D.Lgs. n. 50/2016 di servizi e forniture per: l’abilitazione del servizio di vpn della 
piattaforma di sicurezza next-generation firewall (ngfw) e per la fornitura di apparati di 
rete locale, attraverso RDO (Richiesta di Offerta) sul portale www.sardegnacat.it.  
CIG: 67882110EE – CUP: E79C10000320009.  
Codice Gara Busta Chiusa (RDO) CAT N. rfq_309032  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme 

in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi, 

nonché disciplinante la figura del responsabile del procedimento; 

VISTA la legge regionale n. 40 del 22 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante norme in materia di procedimento amministrativo nonché disciplinante la figura del 

responsabile del procedimento; 

VISTO  Il dlgs. 50/2016, “nuovo Codice dei Contratti Pubblici" ed in particolare l'art. 216 "Disposizioni 

transitorie e di coordinamento", e l'art. 217 "Abrogazioni"; 



 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione  
Servizio delle infrastrutture tecnologiche per l'informazione e la comunicazione 
 

Via Posada, 1   09123 Cagliari - tel +39 070 6066110 - fax +39 070 6066850 2/4 
 

VISTO la legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 e ss.mm.ii recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 14703/20 

del 17/06/2015, con il quale all’ing. Piero Berritta è stato conferito l’incarico di direttore del 

Servizio delle infrastrutture tecnologiche per l'informazione e la comunicazione (CDR 

00.02.01.04); 

VISTA la legge regionale 11 aprile 2016 n. 5: “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione per l'anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (legge di stabilità 2016) e relativi 

allegati”;  

VISTA la legge regionale 11 aprile 2016, n. 6 recante: “Bilancio di previsione per l'anno 2016 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2016-2018”; 

VISTA la Delibera n. 21/1 del 2016 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale della manovra finanziaria 2016/2018”; 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 340 prot. n. 6233 del 03/08/2016, per l’acquisizione 

sotto soglia attraverso uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara svolta sul portale SardegnaCAT (www.sardegnacat.it), ex art. 36 c. 2 lett. c) e 63  del 

D.Lgs. n. 50/2016 di servizi e forniture per: l’abilitazione del servizio di vpn della piattaforma di 

sicurezza next-generation firewall (ngfw) e per la fornitura di apparati di rete locale, attraverso 

RDO (Richiesta di Offerta) sul portale www.sardegnacat.it.  CIG: 67882110EE – CUP: 

E79C10000320009.  

DATO ATTO  che il RUP ha proceduto in data 26/08/2016, alla trasmissione formale, ai sensi dell’art. 36 c. 

2 lett. c) e 63 del D.Lgs. n. 50/2016, della richiesta di invito alla formulazione dell’offerta per 

“l’acquisizione sotto soglia attraverso uso della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara svolta sul portale SardegnaCAT 

(www.sardegnacat.it), ex art. 36 c. 2 lett. c) e 63  del D.Lgs. n. 50/2016 di servizi e 

forniture per: l’abilitazione del servizio di vpn della piattaforma di sicurezza next-

generation firewall (ngfw) e per la fornitura di apparati di rete locale” e ha avviato la 

procedura di selezione e aggiudicazione attraverso il sistema informatico SardegnaCAT in 



 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione  
Servizio delle infrastrutture tecnologiche per l'informazione e la comunicazione 
 

Via Posada, 1   09123 Cagliari - tel +39 070 6066110 - fax +39 070 6066850 3/4 
 

uso presso l’Amministrazione regionale. Codice Gara Busta Chiusa (RDO) CAT N. 

rfq_309032; 

PRESO ATTO che sono state invitati a partecipare alla procedura 221 aziende iscritte nel portale 

SardegnaCAT elencate negli allegati al presente verbale; 

PRESO ATTO che entro il termine stabilito nelle ore 12:00 del 15/09/2016 risultano caricate a sistema 3 

offerte; 

VISTO il verbale “VERBALE 01 APERTURA BUSTA AMMINISTRATIVA Codice Gara Busta Chiusa 

(RDO) CAT N. rfq_309032” prot. 7584 del 06/10/2016, redatto dal RUP; 

RILEVATO dal suddetto verbale che l’offerta presentata dalla società “NETSERVICE SRL” contiene la 

documentazione sottoscritta dalla società NetCom srl; 

PRESO ATTO che ”Il sistema telematico crea ed attribuisce in via automatica a ciascun operatore 

economico che partecipa alla procedura un codice identificativo personale attraverso 

l'attribuzione di userID e password e di eventuali altri codici individuali necessari per operare 

all'interno del sistema”, come stabilito all’art. 58 comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

ATTESO che l’assegnazione del suddetto “codice identificativo personale” delle società partecipanti 

presso la piattaforma SardegnaCAT viene effettuata mediante procedura di identificazione 

con firma digitale del Legale Rappresentante dell’azienda 

(https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-

host/public/documenti/servizi_imprese/registrazione_iscrizione/allegato4_guida_alla_registra

zione.pdf); 

VISTO  L’art. 83 comma 9, ultimo capoverso, del dlgs. 50/2016 comma 9 che stabilisce che: 

“Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non 

consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa”; 

PRESO ATTO  che quindi la paternità dell’offerta risulta incerta in quanto a provenienza, poichè non è 

individuabile univocamente la paternità della stessa tra le due società NetCom srl e 

NETSERVICE srl; 

RITENUTO quindi conseguentemente di dover procedere all’escusione dell’offerta della società 

“NETSERVICE SRL” ai sensi dell’art. 83 comma 9 del dlgs. 50/2016; 

 



 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione  
Servizio delle infrastrutture tecnologiche per l'informazione e la comunicazione 
 

Via Posada, 1   09123 Cagliari - tel +39 070 6066110 - fax +39 070 6066850 4/4 
 

DETERMINA 

Art. 1 si approva il verbale: “VERBALE 01 APERTURA BUSTA AMMINISTRATIVA Codice Gara 

Busta Chiusa (RDO) CAT N. rfq_309032” prot. 7584 del 06/10/2016, redatto dal RUP. 

Art. 2 si dispone l’esclusione della società gara “NETSERVICE SRL”  dalle successive fasi gara per 

le motivazioni in premessa qui integralmente richiamate ai sensi dell’art. 83 comma 9, ultimo 

capoverso, del dlgs. 50/2016; 

Art. 3 avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso gerarchico al Direttore 

Generale degli affari generali e della società dell'informazione ai sensi degli articoli 21, comma 

7, e 24, comma 1 lett. f) della Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 e ricorso 

giurisdizionale dinanzi al competente Tribunale Amministrativo Regionale secondo le modalità 

e i termini (30 giorni dalla notifica della presente determinazione o, comunque, dalla sua piena 

conoscenza) stabiliti dal D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 e ss.mm.ii.. 

Art. 4 la presente Determinazione è trasmessa al Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, VII comma, 

L.R. n° 31 del 13.11.1998 e, ai sensi del IX comma del medesimo articolo è altresì comunicata 

all’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione, ai sensi dell’art. 21, 

comma 9, della L.R. 13 novembre 1998. 

 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Piero Berritta 


		2016-10-10T13:31:37+0200




